



Baltkrievijas Republika

Publicēts: 21.06.2021.

Atjaunināts: 07.09.2021.

☒Ārlietu ministrija aicina apzināties riskus, kas saistīti ar došanos uz ārvalstīm pandēmijas apstākļos☒

Aicinām Latvijas valstspiederīgos atturēties no nebūtiskiem braucieniem uz Baltkrieviju. Iespējas nodrošināt konsulāro palīdzību Latvijas valstspiederīgajiem Baltkrievijā ir ierobežotas. Baltkrievijā dzīvojošajiem Latvijas valstspiederīgajiem lūdzam ņemt vērā, ka izceļošana no Baltkrievijas ir apgrūtināta. Aicinām ievērot piesardzību sabiedriskās vietās, kur pulcējas daudz cilvēku, un atturēties no iesaistīšanās masveida pasākumos.

Šobrīd Latvijas vēstniecības Minskā darbība ir pārtraukta uz nenoteiktu laiku. Konsulārā palīdzība un konsulārie pakalpojumi vēstniecībā Minskā netiek nodrošināti. Ja esat nonācis ārkārtas situācijā, aicinām nekavējoties sazināties ar Latvijas konsulātu Vitebskā (telefons +375 212 614 482; e-pasts: consulate.vitebsk@mfa.gov.lv) vai ar Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta diennakts dežurantu pa tālruni: +371 26337711 vai e-pastu: palidziba@mfa.gov.lv

Tā kā Minskā Latvijas pārstāvniecības darbība ir pārtraukta, konsulāro palīdzību iespējams saņemt arī citu Eiropas Savienības (ES) dalībvalstu pārstāvniecībās.

Saistībā ar 23.maijā pasažieru lidmašīnas piespiedu nosēdināšanu Minskas lidostā Eiropadome ir noteikusi aizliegumu Baltkrievijas aviosabiedrībām veikt lidojumus ES gaisa telpā, kā arī aicinājusi visas ES bāzētās aviosabiedrības izvairoties no lidošanas virs Baltkrievijas. Vairāku ES valstu aviokompānijas, tajā skaitā no Latvijas, ir atcēlušas reisu uz vai no Baltkrievijas.

Informācija par došanos uz ārvalstīm: [šeit](#).

Saistībā ar Covid-19 strauju izplatību pasaulē Baltkrievijas varas iestādes veic dažādus pasākumus vīrusa izplatības ierobežošanai.

Sākot ar 2020. gada 20. decembri saistībā ar epidemioloģisko situāciju, Baltkrievijas pilsoņiem un ārvalstniekiem, kuri Baltkrievijā uzturas ar pastāvīgu vai termiņuzturēšanās atļauju uz laiku tiek liegta izceļošana no valsts pa sauszemes robežpunktiem. Izceļošana no valsts tiek stingri kontrolēta un minēto personu kategorijām tā ir atļauta reizi trīs mēnešos.

Ierobežojums neattiecas uz:

diplomātisko un dienesta pasu turētājiem, oficiālajām delegācijām;

starptautiskajiem kravu pārvadātājiem, kuģu un lidmašīnu ekipāžām, dzelzceļa brigādēm un personām, kas norīkotas komandējumā;

pilsoņiem, kas dodas apciemot smagi slimu tuvu radnieku vai uz bērēm, dodas saņemt medicīnisko palīdzību un tam ir apliecināši dokumenti, strādā vai mācās ārvalstīs.

Strādājošajiem jāuzrāda darba līgums ar ārvalstu uzņēmumu, darba atļauju, iebraukšanas atļauja. Tiem, kuri mācās – jāuzrāda dokumenti par izglītības iegūšanu ārvalstu izglītības iestādēs vai Baltkrievijas Republikas izglītības iestādes nosūtījums mācībām ārvalstīs.

Izbraukt no Baltkrievijas teritorijas var tie, kuri ārvalstīs strādā, mācās vai kuriem ir uzturēšanās atļauja cita valstī, ne biežāk kā reizi

trīs mēnešos.

Lai novērstu Covid-19 izplatību, no 2020. gada 1. novembra ārvalstu pilsoņiem un bezvalstniekiem uz laiku tiek ierobežota ieceļošana Baltkrievijas Republikā izmantojot sauszemes un ūdens robežpunktus.

Šie ierobežojumi neattiecas uz:

diplomātisko un dienesta pasu turētājiem;

oficiālo delegāciju vadītājiem un dalībniekiem;

ārzemniekiem, kuri sniedz starptautisku bezatlīdzības palīdzību Baltkrievijas Republikai;

transportlīdzekļu vadītājiem, veicot starptautiskos autopārvadājumus, kā arī starptautisko pasta sūtījumu pārvadājumus;

iekšzemes ūdenstransporta kuģu apkalpes locekļiem, vilcienu brigādēm, starptautiskā dzelzceļa satiksmes lokomotīvu brigādēm;

Baltkrievijas Republikas pilsoņu laulātajiem, vecākiem vai bērniem;

ārzemniekiem, kuriem ir tiesības uz pastāvīgu vai pagaidu uzturēšanos Baltkrievijas Republikas teritorijā;

ārzemniekiem ar darba atļauju apliecinājošiem dokumentiem darbam Baltkrievijas Republikas teritorijā;

saistībā ar tuvinieku smagu slimību vai tuva radnieka nāvi;

ārzemniekiem, kuri transportē cilmes šūnas vai transplantācijas orgānus;

Krievijas Federācijas pilsoņiem, kuri šķērso Baltkrievijas Republikas teritoriju tranzītā, lai dotos uz Krievijas Federāciju;

ārzemniekiem, kuri tranzītā šķērso Baltkrievijas Republikas teritoriju saskaņā ar Baltkrievijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta Nolikumu par autoceļa atvieglotu lietošanas kārtību Slavutiču – Černobiļas AES, Černobiļas AES darbiniekiem, transportlīdzekļiem un kravām un uzņēmumiem, kā arī ārvalstu speciālistiem, kuri iesaistīti Starptautisko Černobiļas AES slēgšanas projektu īstenošanā no 2009. gada 20. janvāra.

Ar pilnu Baltkrievijas Ministru Padomes lēmumu par ieceļošanas ierobežojumiem Baltkrievijā var iepazīties [šeit](#).

Personām, kas Baltkrievijā ierodas no valstīm ar nelabvēlīgu Covid-19 attīstības gaitu, jāievēro 7 dienu pašizolācija. Saraksts aplūkojams Baltkrievijas Veselības aizsardzības ministrijas [mājas lapā](#).

Ja persona ir vakcinējusies pret Covid19 un var uzrādīt dokumentu par vakcinācijas kursa pabeigšanu, persona ir atbrīvota no negatīva PCR testa uzrādīšanas un pašizolācijas. Vakcinācijas kursam jābūt pabeigtam ne senāk kā 1 gadu un ne ātrāk kā 1 mēnesi pirms ieceļošanas Baltkrievijā. Sertifikātā jābūt norādītam personas vārdam, uzvārdam un konkrētam datumam, kad veikts pilns vakcinācijas kurss. Sertifikāts jāuzrāda papīra formātā.

Ja personai nav Covid19 vakcinācijas sertifikāta, tad, ieceļojot Baltkrievijā, būs nepieciešams uzrādīt dokumentu par to, ka ir saņemts negatīvs Covid-19 PCR testa rezultāts. Testam jābūt veiktam ne vēlāk kā 72 stundas pirms robežas šķērsošanas ar polimerāzes ķēdes reakcijas metodi.

Minētās testa prasības neattiecas uz:

bērniem līdz 5 gadu vecumam (ieskaitot);

diplomātisko un dienesta pasu turētājiem, oficiālo delegāciju vadītājiem un dalībniekiem;

ārzemniekiem, kuri sniedz starptautisku bezatlīdzības palīdzību Baltkrievijas Republikai;

ārzemniekiem, kuri ierodas Baltkrievijā pēc Baltkrievijā reģistrētas juridiskas personas ielūguma;

transportlīdzekļu vadītājiem, veicot starptautiskos autopārvadājumus, kā arī starptautisko pasta sūtījumu pārvadājumus;

iekšzemes ūdenstransporta kuģu apkalpes locekļiem, vilcienu brigādēm, starptautiskā dzelzceļa satiksmes lokomotīvu

brigādēm;

Baltkrievijas Republikas pilsoņiem un ārvalstniekiem, kuri ir uzturēšanās atļauja Baltkrievijā un kuri atgriežas Baltkrievijā pēc darba komandējuma;

personām, kuras Baltkrievijā ierodas saistībā ar tuvinieku smagu slimību vai tuva radnieka nāvi;

personām, kuri transportē cilmes šūnas vai transplantācijas orgānus;

Krievijas Federācijas pilsoņiem, kuri šķērso Baltkrievijas Republikas teritoriju tranzītā, lai dotos uz Krievijas Federāciju;

ārzemniekiem, kuri tranzītā šķērso Baltkrievijas Republikas teritoriju saskaņā ar Baltkrievijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru kabineta Nolikumu par autoceļa atvieglotu lietošanas kārtību Slavutiču – Černobiļas AES, Černobiļas AES darbiniekiem, transportlīdzekļiem un kravām un uzņēmumiem, ārvalstu speciālistiem, kuri iesaistīti Starptautisko Černobiļas AES slēgšanas projektu īstenošanā no 2009. gada 20. janvāra;

ārzemniekiem, kuri cauri Baltkrievijai dodas tranzītā, klātesot dokumentiem, kas apliecina izbraukšanu no Baltkrievijas teritorijas 24 stundu laikā;

ārzemniekiem, kuri Baltkrievijā ierodas ar noslēgtiem līgumiem par dalību medību tūrēs.

Noderīga informācija un rekomendācijas saistībā ar koronavīrusu Latvijā pieejamas Latvijas Slimību profilakses un kontroles centra [mājas lapā](#).

Drošības situācija

Saistībā ar Baltkrievijas Republikā notiekošajām protesta akcijām aicinām Latvijas valstspiederīgos ievērot piesardzību sabiedriskās vietās, kur pulcējas daudz cilvēku.

Ieceļošanas noteikumi un vīzas

Latvijas pilsoņi un nepilsoņi var ieceļot Baltkrievijā bez vīzas, ja ieceļošana notiek ar avioreisu, uzturēšanās plānota uz laiku līdz 30 diennaktīm un valsti tiek plānots pamest, izlidojot no nacionālās lidostas "Minska".

Ja uzturēšanās laiks ir ilgāks vai plānots ieceļot caur citiem robežšķērsošanas punktiem, Latvijas pilsoņiem un nepilsoņiem ieceļošanai Baltkrievijā ir jānoformē vīza [Baltkrievijas vēstniecībā Latvijā](#).

Bezvīzu ieceļošanas kārtība neattiecas uz personām, kuras caur Minskas lidostu ieceļo valstī no Krievijas lidostām, kā arī personām, kuras izceļo no Baltkrievijas uz Krievijas lidostām.

Ja persona plāno ielidot, taču izbraukt no valsts pa sauszemes ceļu un iepriekš nav noformēta Baltkrievijas vīza, tad vīza būs jāsaņem Minskas lidostā. Nodeva par vīzas noformēšanu lidostā ir noteikta 180 EUR apmērā. Latvijas pilsoņu un nepilsoņu bērniem līdz 14 gadu vecumam vīzas noformēšana Minskas lidostā ir bezmaksas.

Ja personas izceļo no Baltkrievijas pa sauszemes robežu ar automašīnu līdz 5 tonnām caur Gomeļas, Grodņas (no 01.06.2021.), Brestas (no 01.07.2021.), vai Vitebskas (01.08.2021.) apgabalu robežpunktiem, ir jānomaksā nodeva 29 rubļu apmērā par vienu automašīnu (neatkarīgi no personu skaita automašīnā). Nodeva jānomaksā konkrētā apgabalā, caur kura robežpunktu plānots izbraukt, budžetā (var apmaksāt iepriekš vai uz vietas robežpunktā). Nodeva nav jāmaksā sekojošām ārvalstnieku personu kategorijām, uzrādot apliecinošus dokumentus: 1) personas, kas ieradušās Baltkrievijā uz tuvu radnieku vai ģimenes locekļu bērēm; 2) I un II grupas invalīdi un tos pavadošās personas; 3) personas, kas ieradušās Baltkrievijā uz ārstēšanos sanatorijās; 4) oficiālo delegāciju ārvalstu locekļi, kas ieradušies Baltkrievijā pēc Baltkrievijas iestāžu uzaicinājuma; 5) diplomātisko, konsulāro, starptautisko pārstāvniecību un citu ārvalstu oficiālo pārstāvniecību darbinieki un viņu ģimenes locekļi; 6) sporta, kultūras un izglītības pasākumu dalībnieki; 7) "Slāvu bazāra" apmeklētāji, uz kuriem attiecas bezvīzu režīms (ja šķērso Vitebskas apgabala robežpunktus). Katra apgabala Deputātu padome var papildināt sarakstu ar izņēmuma kategorijām. [Detalizētāk Baltkrievijas Republikas nodokļu kodeksā](#).

Sauszemes un dzelzceļa robežšķērsošanas punkti starp Krievijas Federāciju un Baltkrievijas Republiku nav starptautiskas nozīmes robežkontroles punkti un ir paredzēti tikai Krievijas Federācijas un Baltkrievijas Republikas pilsoņu robežšķērsošanas nodrošināšanai. Ārvalstniekiem, tai skaitā, Latvijas valstspiederīgajiem, tiešai nokļūšanai no Baltkrievijas Republikas uz Krievijas Federāciju un otrādi, ir izmantojama tikai aviosatiksmē.

Plašāka noderīga informācija, kas ceļotājiem jāņem vērā, dodoties uz Baltkrieviju, īpaši tiem, kas plāno uzturēties valstī ilgāk par 30 dienām, pieejama Latvijas vēstniecības Baltkrievijā mājaslapā: <http://www.mfa.gov.lv/belarus/konsulara-informacija/informacija-ceklotajiem>

Vietējie likumi un paražas

Ārlietu ministrija aicina ceļotājus pievērst sevišķu uzmanību Baltkrievijas muitas likumdošanas prasībām. Baltkrievijā ir sevišķi stingri noteikumi ārvalstīs reģistrēto transportlīdzekļu ievēšanai, vadīšanai un izvešanai: transportlīdzekļiem personīgai lietošanai, kas tiek ievesti Baltkrievijas teritorijā uz terminētu laiku, nepieciešams noformēt muitas deklarāciju; tāpat transportlīdzekļus, kuriem noformēta pagaidu ievēšana, Baltkrievijas teritorijā drīkst izmantot tikai tās personas, kas noformējušas to ievēšanu un izvešanu. Noteiktā muitas režīma neievērošanas gadījumā pret personu par konstatēto pārkāpumu tiek piemērotas normatīvos aktos noteiktās procedūras, kas paredz muitas un nodokļu maksājumu piemērošanu, kā arī soda naudas un/vai mantas konfiskāciju. Saistību nepildīšanas gadījumā personai var tikt noteikti pagaidu ierobežojumi izceļošanai no Baltkrievijas.

Informācija par kārtību, kādā fiziskas personas, šķērsojot Baltkrievijas muitas robežu, drīkst pārvietot preces un skaidras naudas līdzekļus, kas paredzēti personīgai lietošanai, kā arī detalizēta informācija par transportlīdzekļu pagaidu ievēšanas kārtību, pagaidu ievēšanas termiņa pagarināšanu, kā arī par deklarācijas noslēgšanu pieejama Baltkrievijas Republikas Valsts muitas komitejas mājaslapā: <http://gtk.gov.by/ru>

Baltkrievijā darbojas maksas autoceļu sistēma. Lai pārvietotos pa autoceļiem, kas apzīmēti ar zīmi ar uzrakstu "ПЛАТНАЯ ДАРОГА – TOLL ROAD", automobiļa salonā jābūt uzstādītai elektroniskai ierīcei, kas nodrošina automātisku maksājuma summas aprēķinu par pārvietošanos noteiktā maksas autoceļa posmā. Detalizēta informācija par maksas autoceļu karti, klientu apkalpošanas punktiem, kuros iespējams iegādāties salona ierīci, un to lietošanas kārtību pieejama "BelToll" mājaslapā: <http://www.beltoll.by/>

Ja esat nonācis ārkārtas situācijā:

aicinām nekavējoties sazināties ar [Latvijas konsulātu Vitebskā](mailto:palidziba@mfa.gov.lv), vai Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta diennakts dežurantu pa tālruni: +371 26337711 vai e-pastu: palidziba@mfa.gov.lv, viedtālrunī lejuplādēt Ārlietu ministrijas lietotni "[Ceļo droši](#)" un sekot Ārlietu ministrijas Konsulārā departamenta [Facebook](https://www.facebook.com/celodrosi) kontam: www.facebook.com/celodrosi.

Ceļojumu brīdinājumam ir rekomendējošs raksturs un tas neierobežo ar Satversmes 98. pantu noteiktās tiesības personām izbraukt no Latvijas.

<https://www.mfa.gov.lv/lv/baltkrievija-cevojumu-bridinajumi>